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آیین نامه مصرف کیسه های پلاستیکی تصویب شد اما آیا اجرا هم می شود؟

اقیانوس پلاستیکی
شرق: اگر بگوییم کیسه های پلاستیکی این روزها بلای جان محیط  زیست و دنیای ما هستند، پربیراه نگفته ایم. کیسه های 
اغلب یک بار مصرفی که در حجم بالا تولید می شوند، در برخی کشورها از جمله ایران رایگان توزیع می شوند و اثرات مخرب 
زیست محیطی بر جای می گذارند. امروزه کیسه های پلاستیکی بیشترین کالای مصرفی در دنیا هستند و باوجود کاربردهای 
فراوان می توانند تأثیرات نامطلوبی بر محیط  زیست داشته باشند. طبق آمار غیررسمی، میزان تولید کیسه های پلاستیکی 
در کشــور بیش از ۱۷۷ هزار تن در سال تخمین زده می شــود که این رقم معادل ۴۹۰ تن در روز است. پلاستیک از جمله 
معضلات اصلی محیط زیست اســت. هر چقدر رفاه زندگی بشر در سال های اخیر بیشتر شده پلاستیک نقش مؤثرتری در 
زندگی روزمره انســان ها ایفا کرده است اما پیش بینی می شــود که محیط زیست در آینده به سختی بتواند از آلودگی های 
زباله های پلاســتیکی نجات یابد. پلاستیک ها در طبیعت تجزیه نمی شــوند بلکه به ذرات ریز تبدیل و در خاک وارد منابع 
خاکی و در آب وارد بافت ماهیان و دیگر جانداران و در نهایت وارد چرخه غذایی انســان می شــوند که در طولانی مدت، 
مشکلاتی را برای سلامت انسان ها به همراه خواهد داشت. همچنین آمارها نشان می دهند که ایران جزء هشت کشور اول 
تولیدکننده زباله در دنیاست و به خصوص رتبه ایران در استفاده از کیسه های پلاستیکی بالاتر از حد متوسط جهانی است. 

در ایران سالانه بیش از سه میلیون تن پلاستیک تولید می شود که بیش از ۹۰ درصد آنها بازیافت نمی شوند.

تلاش برای منضبط کردن مصرف کیسه پلاستیکی
هیئــت وزیران در جلســه مــورخ ۲۰ مهر ۱۴۰۱ و در راســتای 
حفظ ســلامت جامعــه برابر اثرات ســوء ناشــی از رهاســازی 
کیسه های پلاستیکی سبک وزن در محیط زیست و همچنین تولید 
میکروپلیمرهــا (ریزپلاســتیک) در طبیعت و با هــدف کمک به 
توسعه پایدار و کاهش اثرات زیست محیطی پلاستیک ها بر مبنای 
اقتصاد چرخشــی (توســعه بازیافت) و اقتصاد زیستی (توسعه 
پلاستیک های زیست تخریب پذیر)، هیئت وزیران «آیین نامه کاهش 
مصرف کیســه های پلاستیکی» را به تصویب رساند. بر این اساس 
و به موجب ماده (۴) قانون مدیریت پســماندها، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مکلف اســت ترتیبی اتخاذ نماید تا تولیدکنندگان 
کیسه های پلاستیکی با ضخامت کمتر از ۲۵ میکرون، از تاریخ ابلاغ 
این آیین نامه طی یک برنامه پنج ساله، سالانه ۲۰ درصد از ظرفیت 
تولیدی خود را با کیســه های ســازگار با محیط زیســت یا زیست 
تخریب پذیر جایگزین نمایند. وجوه هزینه شــده بــرای این محل، 
جزء هزینه های قابل قبول مالیاتی تولیدکنندگان مربوطه محاسبه 
خواهد شد. همچنین در اجرای ماده (۴) قانون مدیریت پسماندها، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری وزارت کشور موظف اند 
حســب مورد، در راستای کاهش تولید پســماند و محدودنمودن 
تولید، توزیع و مصرف کیسه های پلاستیکی حداکثر ظرف سه ماه 
از تاریخ تصویب این آیین نامه، شــیوه نامه های مربوطه را با لحاظ 

موارد ذیل تهیه و به مورد اجرا گذارند.
شهردار تهران؛ آیین نامه دولت یا مصوبه شورای شهر

یکــی از مهم تریــن مراکز توزیع کیســه زباله رایــگان در ایران 
زیرمجموعه های شهرداری هستند. میادین میوه و تره بار و همچنین 
فروشــگاه های زنجیــره ای زیرمجموعه شــهرداری از مهم ترین 
گزینه های توزیع کیســه پلاســتیکی رایگان هســتند. برای اینکه 
بدانیم ایــن آیین نامه چه تأثیری در فعالیت های زیرمجموعه های 
شــهرداری دارد و شــهرداری چطــور می خواهد مصرف کیســه 
پلاستیکی در کشــور را کنترل کند به سراغ شینا انصاری، مدیرکل 
محیط زیســت و توســعه پایدار شــهرداری تهــران رفتیم. خانم 
انصاری درخصوص اقدامات شهرداری تهران برای کاهش مصرف 
کیسه های پلاستیک می گوید: ما در شهرداری تهران هم مصوبه ای 
را داریــم که برای مجموعه ها، شــرکت ها و ســازمان های تابعه 
شهرداری وظایفی در راستای کاهش تدریجی مصرف کیسه های 
پلاستیکی تعیین می کند. سال گذشــته هم اصلاحیه این مصوبه 
به تصویب شــورای شهر رسید. از این جهت شهرداری تهران یک 
سابقه ای در زمینه تلاش برای کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی 
دارد. ما در این راســتا کارگروهی داریم که تلاش می کند در جهت 
مصرف کیسه های پلاســتیکی قدم های اجرائی را بردارد و به ویژه 
روی آن بخش از زیرمجموعه های شــهرداری که مصرف بیشتری 
در کیسه های پلاستیکی دارند، تمرکز می کند. همچنین شهرداری 
تهران پیشــگام نام گذاری روزی برای کاهش مصرف کیســه های 
پلاســتیکی در ایران بود که ایــن اتفاق از دهه ۹۰ در شــهرداری 
کلید خورد. با همه این سوابق اما ما نیازمند قانونی هم بودیم که 
مصرف کیسه های پلاستیکی در ایران را منضبط کند. از آنجایی که 

چنین احســاس نیازی برای سیاست گذاری کلان در کشور می شد، 
لازم بود که چنین آیین نامه ای در هیئت دولت به تصویب برســد. 
به این ترتیب برای مهار مصرف کیســه های پلاســتیکی ابزارهای 

بازدارنده و تشویقی خواهیم داشت.
همچنین خانم انصاری در پاســخ به این سؤال که «شهرداری 
در زیرمجموعه هایــش چطور کار نظارت بر مصرف کیســه های 
پلاســتیکی را انجام می دهد. برای نمونــه در این آیین نامه نکاتی 
درخصوص ضخامت کیســه های پلاســتیکی در نظر گرفته شده 
است. شهرداری چطور می تواند روی این مسئله نظارت کند؟» هم 
گفت: این آیین نامه به تازگی ابلاغ شــده و باید کارگروه اجرائی اش 
تشــکیل شــود. اطلاعات دقیق تر را البته سازمان حفاظت محیط  
زیست می تواند در این زمینه ارائه کند اما با تشکیل کارگروه اجرائی 
و تعیین وظیفه برای سازمان ها و نهادهای مرتبط مشخص می شود 
که هر گروه از جمله شــهرداری تهران در این زمینه چه باید بکند. 
بحثی که در زمان بررسی کارشناســی این آیین نامه وجود داشت 
توجه به موضوع «میکروپلاستیک ها» بود. در همین راستا تصویب 
شد که از کیسه های پلاستیکی که ضخامت بیشتری دارند استفاده 
شــود که احتمال تشــکیل ریزپلاستیک ها کم شــود. برای همین 
مصرف کیسه هایی که ضخامتی کمتر از ۲۵ میکرون دارند حذف 
یا محدود شود؛ چراکه اینها می توانند در بلندمدت به ریزپلاستیک 
تبدیل شــوند. اما چیزی که وجود دارد این اســت که هنوز پروسه 
اجرائی این تصمیم ها در بخش های مختلف از جمله شــهرداری 
تهران گرفته نشــده اســت. برای همین مــا در زیرمجموعه های 
شــهرداری مثل میادین میوه و تره بار یا فروشــگاه های زنجیره ای 
مصوبه شورای شــهر را پیگیری می کنیم و منتظر تشکیل کارگروه 
اجرائــی این آیین نامه هم هســتیم. اجرای ایــن آیین نامه هم به 
یک همکاری بین بخشــی میان وزارت صنعت، سازمان حفاظت 
محیط  زیســت و وزارت کشــور نیاز دارد. برای مثال اگر قرار باشد 
فروشــگاه های زنجیره ای مجبور به رعایت این شرایط شوند، باید 

همه فروشگاه ها را در بر بگیرد تا عدالت هم رعایت شود.
شینا انصاری در پاسخ به این پرسش که آیا مصوبه شورای شهر 
درباره کیسه های پلاســتیکی به مرحله اجرا رسیده هم می گوید: 
آیین نامه هیئت دولت روی کیســه های یک بار مصرف تمرکز دارد. 
اما مصوبه شــورای شــهر روی همه محصولات پلاستیکی مانند 
ظروف یکبار مصرف، سفره ها و سایر محصولات پلاستیکی که در 
ادارات زیرمجموعه شــهرداری استفاده می شود را در بر می گیرد. 
البتــه بخش مهمــی از این مصوبــه هم به مصرف کیســه های 
پلاســتیکی اختصــاص دارد. بحثی که وجود دارد این اســت که 
ما اقدامات تشــویقی را در نظر گرفتیــم. البته این طرح در مرحله 
پایلوت در حال اجراســت و فراگیر نشده است. اما کارگروه مربوط 

به آن تشکیل شده است.
یکی از مهم ترین سیاســت ها برای کنترل مصرف کیســه های 
پلاســتیکی ممنوعیت توزیع رایگان آن اســت. از شــینا انصاری 
پرســیده ایم کــه در مصوبه شــورای شــهر تهران تلاشــی برای 
ممنوعیت توزیع رایگان کیســه پلاســتیکی صورت گرفته؟ او در 
پاســخ می گوید: تلاش برای محدودیت مصرف بود نه ممنوعیت؛ 

چرا که ما نمی توانستیم صرفا فروشگاه های زنجیره ای زیر مجموعه 
شهرداری را مجبور کنیم که توزیع رایگان کیسه های پلاستیکی را 
ممنوع کنند. موضوع این است که با ممنوعیت، در فضای رقابتی 
بازار میان این فروشــگاه های زنجیره ای و ســایر فروشــگاه ها یک 
ناعدالتی رخ می داد. برای همین هم ما از دولت خواســتیم تا یک 
سیاست ملی و کلان برای مصرف کیسه های پلاستیکی اتخاذ کند 
تا در شــرایط برابر همه آن را اجرا کنند. از این رو بیشــتر ابزارهایی 
که در مصوبه شورای شهر دیده شده، مشوق های کاهش مصرف 

کیسه پلاستیکی است.
در پایان از مدیرکل محیط زیســت و توســعه پایدار شهرداری 
تهران پرسیدیم که آیا آماری از میزان مصرف کیسه های پلاستیکی 
در تهران داریم؟ شــینا انصاری در پاسخ گفت: آمار خیلی دقیقی 
نداریــم. اتفاقا پــروژه ای را هم تعریــف کرده ایم کــه بتوانیم در 
چارچوب اجرای مصوبه شورای شهر تهران به کمک یک دانشگاه 
میزان مصرف کیســه های پلاستیکی را بررســی کنیم. چیزی که 
آمارها می گویند این است که هر خانواده تهرانی روزانه سه تا پنج 
کیسه پلاســتیک یکبار مصرف استفاده می کند که نیمی از آن هم 
فقط یک بار استفاده می شوند و بعد هم تبدیل به پسماند می شوند.

قانونی بدون ضمانت اجرائی
«ابوعلی گلــزاری»، مدرس محیط زیســت دانشــگاه تربیت 
مدرس از متخصصان حوزه پسماند اســت. با این استاد دانشگاه 
هم درباره آیین نامه کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی صحبت 
کردیم. ابوعلی گلزاری درباره کلیت تصویب این آیین نامه می گوید: 
در گام نخســت بایــد بگویم که هــر حرکتی به ســمت مدیریت 
پســماند در ایران و جهان اتفاق مثبت و سازنده ای است و باید به 
فال نیک گرفته شــود. در کنار این حمایت ها و نگرش های مثبت 
بــه این آیین نامه باید ایرادات آن را هم گوشــزد کــرد تا با رفع آن 
مؤثرتر واقع شود. اولین ایرادی که می توان به این آیین نامه گرفت 
غیرالزام آور بودن آن اســت. شــما وقتی با یک «آیین نامه» طرف 
هســتید، باید بدانید که ضمانت اجرائی برای شــما در کار نیست. 
یعنی در این آیین نامه به نکات مثبتی اشــاره شــده است اما همه 
آن توصیه و پیشــنهاد است و معلوم نیست اگر به آن عمل نشود، 
چگونه قرار اســت حسابرسی شــود. چون تبدیل به قانون نشده 
است. وقتی قانون نیست نمی توان برای آن جریمه در نظر گرفت و 
متخلفان را بازخواست کرد؛ چرا که در محاکم باید به قانون استناد 
کنیم نــه آیین نامه ها. برای همین ممکن اســت این آیین نامه هم 
به سرنوشــت قانون مدیریت پسماند دچار شود؛ چرا که اگر قانون 
مدیریت پسماند ما را با نمونه های خارجی مقایسه کنید، می بینید 
که در برخی بخش ها هم سنگ یا حتی بهتر از قانون کشوری مثل 
فرانسه است اما آیا این قانون اجرا می شود؟ حتی در همان قانون 
هم ایراد نبود ضمانت اجرائی است. بدون ضمانت اجرائی قانون 
نتوانسته به خوبی اجرا شود. برای همین نباید انتظار داشت که یک 
آیین نامه اجرائی شود. زمانی می توان به این آیین نامه امید داشت 

که در قانون مدیریت پسماند کشور هم گنجانده شود.
این اســتاد دانشــگاه همچنین درباره تجربه های جهانی در 
مدیریت مصرف کیســه های پلاســتیکی هم می گویــد: در اکثر 

کشورهای اروپایی، کشورهای آمریکای شمالی و برخی کشورهای 
شــرق آسیا مانند ژاپن مسئله اســتفاده از پلاستیک خیلی جدی 
دنبال می شــود. آنها اســتفاده از برخی کیســه های پلاستیکی 
را ممنــوع اعلام کرده اند و بــرای بقیه هم قیمت گذاشــته اند. 
به این  ترتیب دیگر فروشگاه ها نمی توانند کیسه پلاستیکی رایگان 
به شــما بدهند و این مســئله روی میزان مصرف شما به عنوان 
مصرف کننــده هم تأثیر می گذارد. از ســوی دیگــر حرکت تولید 
کیسه پلاستیک در دنیا هم به سمت تولید کیسه های پلاستیکی 
سازگار با محیط زیست حرکت کرده است. در یک نگاه کلی درباره 
کیسه های پلاستیکی هم باید گفت که از ۱۹۵۰ تا هم اکنون چیزی 
حدود ۹.۲ میلیارد تن پلاســتیک در دنیا تولید شده است. از میان 
هفت میلیارد تن مستقیم به محل دفن رفته اند و تنها ۲.۲ میلیارد 
تن پلاســتیک در چرخه مصرف گردش می کند. از سوی دیگر هر 
سال هم بر میزان تولید پلاســتیک افزوده می شود. در سالی که 
گذشت ۴۷۵ میلیون تن پلاستیک تولید شده است. بیشترین میزان 
تولید و مصرف پلاستیک هم به بخش بسته بندی اختصاص دارد 
که ۱۴۶ میلیون تن پلاستیک در این بخش مصرف شده است. نگاه 
به همین عدد ساده به ما می گوید که از ۱۴۶ میلیون تن پلاستیکی 
که در بخش بسته بندی استفاده شده ۱۴۱ میلیون تن به پسماند 
تبدیل شده است. ایران تقریبا سالانه یک درصد از پلاستیک های 
دنیا را تولید می کند. کشــورهای آســیایی در مجموع ۹۰ درصد 
پلاســتیک های دنیا را تولید می کنند. در بیشتر دنیا توانسته اند با 
وضع قوانینی تولید و مصرف پلاستیک ها را کنترل کنند ولی ما در 
آسیا به ویژه جنوب شرق آسیا از مهم ترین تولید کنندگان پلاستیک 
هستیم. میزان تولید و مصرف پلاستیک در دنیا چنان هشدار آمیز 
است که پیش بینی می شود ۳۰ ســال دیگر یعنی در سال ۲۰۵۰ 
وزن پلاســتیک های موجود در اقیانوس ها از وزن ماهی های آن 
بیشــتر باشــد. همین اعداد و ارقام بار دیگر نشان می دهد که هر 
حرکتی در جهت کنترل مصرف کیســه های پلاستیکی باید مورد 
حمایت قرار بگیرد و باید به ســمت اجرائی شدن و واقعی شدن 

پیش برود.
از آقای گلزاری در باره چرایی ممنوعیت تولید برخی کیسه های 
پلاستیکی با ضخامت خاص پرسیدیم. این استاد دانشگاه در پاسخ 
گفت: کیسه های پلاستیکی که ضخامت شان کمتر از ۲۵ میکرون 
باشد اصلا بازیافت نمی شوند. وقتی بازیافت نمی شوند، یعنی خود 
به خود وارد طبیعت می شوند و نمی توان برای آن کاری کرد. برای 
همین باید این ممنوعیت ها را لحاظ کرد تا کیسه های پلاستیکی در 

ضخامتی تولید شوند که قابل بازیافت باشند.
اما در مســئله آیین نامه باید این دقت کــرد که حتی در زمینه 
کیســه های پلاســتیکی بیش از ۲۵ میکرون هم ما با مشــکلاتی 
مواجه هســتیم؛ چرا که اگر تفکیک زباله ها به درســتی و از مبدأ 
انجام شود، فرصت برای بازیافت آنها هم پدید می آید وگرنه بدون 
تفکیک از مبدأ حتی کیســه های پلاســتیکی با ضخامتی مطابق 
استانداردهای آیین نامه هم ممکن است به دردسری برای ما تبدیل 
شود. به هر حال عدم تفکیک پسماند از مبدأ موجب می شود که با 

این آیین نامه و قوانین و مقررات هم به جایی نمی رسیم.

دریچه

تجربه جهانی مهار غول پلاستیکی
منع فروش کیسه پلاســتیکی در فروشگاه های بزرگ، وضع 
مالیات بر فروشــگاه های عرضه کننده یا جریمــه آنها ازجمله 
ابزارهای تنبیهی در برخی کشورهاست. گفته می شود بنگلادش 
در ســال ۲۰۰۲ میلادی به عنوان نخستین کشور دنیا استفاده از 
کیسه های پلاســتیکی را ممنوع کرد، زیرا کیسه های پلاستیکی 
با بســتن راه فاضلاب ها عامل اصلی شدت یافتن سیلاب مخرب 
ســال ۱۹۸۸ میلادی در این کشور بوده اســت. بنابر گزارش ها 
دولت تایــوان یك ســال بعد از بنــگلادش  توزیع کیســه های 
پلاســتیکی رایگان را در فروشگاه ها و مراکز خرید ممنوع کرد و 
همچنین فروشگاه های بزرگ برخی ایالت های آمریکا چندسال 
اســت اجازه اســتفاده از کیســه های نایلونی ندارنــد. تعبیه و 
فرهنگ سازی استفاده از ســطل مخصوص زباله های خشك و 
تر داخل منازل بدون اســتفاده از کیسه پلاستیکی، تولید ظروف 
خاصی که برای فریزکردن موادغذایی کاربرد دارد بدون نیاز به 
استفاده از نایلون، ســاخت یخچال ها با فناوری و خلاقیتی که 
نیازی به نگهداری مواد با کیسه پلاستیکی با آنها وجود نداشته 
باشــد و اقدامات تنبیهی برای آلوده کنندگان محیط زیســت با 
پلاســتیك ازجمله راهکارهایی به شــمار می رود که در برخی 

کشورهای جهان گزارش شده است.
بعضی کشورهای توسعه یافته درباره نحوه دفع زباله بسیار 
سختگیرانه اقدام می کنند، برای مثال در این کشورها به صورت 
رایگان آموزش های نحوه دفع زباله، تشخیص زباله خشك و تر 
و راه های جداسازی آنها را آموزش می دهند، سپس از فراگیران 
امضــا و تعهــد می گیرند کــه مراحل آموزشــی را طی کرده و 
یادگیری محقق شده است. به دنبال آن اگر آن شهروند اقدامی 
خلاف آموزش های ارائه شــده انجام دهد، باید مبالغ ســنگین 

جریمه را بپردازد.
دولت های مختلفی در سراسر دنیا اقداماتی برای ممنوعیت 
استفاده از کیســه های پلاستیکی یا وضع مالیات بر فروشگاه ها 
یا جریمه کردن مشــتریانی که از این کیســه ها استفاده می کنند، 
انجام داده اند. برخی از این کشــورها به طور کلی و برخی دیگر 
به صورت محدود یا با اخــذ هزینه های کلان از خریدار، افراد را 
بــه کاهش و توقف مصرف ســوق داده اند. در آگوســت  ۲۰۱۷ 
اســتفاده از کیسه های پلاســتیکی در کنیا کاملا ممنوع شد. اگر 
کسی به فروش، تولید یا حتی حمل انواع کیسه های پلاستیکی 
بپــردازد، به چهار ســال حبس یا یک جریمه ســنگین به مبلغ 
۴۰ هزاردلار محکوم می شــود. ســرانه GDP این کشــور برای 
هر نفر ســه هزارو ۸۶۷ دلار است. این کشــور سختگیرانه ترین 
قوانین را در راه ممنوعیت اســتفاده از کیســه های پلاســتیکی 
دارد و الهام بخــش ارائه راه حل های خلاقانــه برای جایگزینی 
مواد پلاســتیکی اســت. رواندا نخستین کشــوری است که ۱۱ 
سال پیش استفاده از هرگونه کیســه پلاستیکی یکبار مصرف و 
بســته بندی پلاســتیکی را ممنوع کرد. کیسه های پلاستیکی هر 
مســافر خارجی که به این کشــور وارد شــود، ضبط و به مراکز 
بازیافــت تحویــل داده می شــود. در ســال های اول این قانون 
در روزهــای تعطیل، زن و مــرد در خیابان ها بــا همکاری هم 
کیســه های پلاســتیکی را جمع آوری می کردند. البته آنها برای 
بســیاری از پروژه های آبادسازی از این روش استفاده می کنند و 
به آن اموگاندا (umuganda) به معنی همبســتگی و همیاری 
می گوینــد. آنچه در رواندا الان به فرهنگ تبدیل شــده، الگویی 
است برای سایر کشــورها به خصوص کشورهای آفریقایی. هند 
با نســوزاندن پلاستیک شروع کرد. در پایتخت این کشور از سال 
۲۰۱۷ هیچ کــس حق ندارد زباله های پلاســتیکی را بســوزاند. 
دهلی نو با ۲۰ میلیون جمعیت یکی از بدترین هواها را در میان 
پایتخت های جهان دارد. اگرچــه هندی ها کمتر از آمریکایی ها 
پلاستیک مصرف می کنند ولی بیشــترین زباله مدیریت نشده را 
تولید می کنند. مشکلات مربوط به زباله های پلاستیکی در هند 
آن چنان وسعت گرفته اســت که مسئولان تصمیم گرفته اند تا 
ســال ۲۰۲۲ تمام پلاســتیک های یکبار مصرف را به طور کلی در 
این کشــور حذف کنند. در این کشــورها فرهنگ ســازی دو بال 
بســیار مهم و در کنار همدیگر دارد، نخست آموزش آن هم به 
روش های اقناعی و سپس ضمانت های اجرائی به منظور تثبیت 

رفتارسازی ها.
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